



NOTAT

Dato

Dokumentnummer

Børne og
Uddannelsesforvaltningen

4. maj 2020

2020-051319-114

Køge Rådhus
Torvet 1
4600 Køge

Information fra Undervisningsministeriet om forældrebetaling i genåbningsperioden

Undervisningsministeriet har på hjemmesiden den 2. og 4. maj offentliggjort følgende om forældrebetaling i genåbningsperioden.

Forældre og forældrebetaling

Hvor længe skal man som forælder ikke have haft dagtilbudsplads i forbindelse med genåbningen, førend at man har krav på tilbagebetaling af forældrebetaling? [4/5 kl. 10:35] X

Hvis en kommune i forbindelse med genåbningen ikke tilbyder et dagtilbud til forældre, der ønsker et dagtilbud til deres barn, så vil forældrebetalingen som udgangspunkt skulle bortfalde for de berørte forældre. Genåbningen sker fra d. 15. april og frem.

Der er ikke nogen krav til, hvor længe man som forælder ikke har kunnet benytte pladsen.

Kommunen kan i sin beslutning om at forældrebetalingen bortfalder for en periode, inddrage almindelige saglige hensyn, herunder administrativ konvens (at kommunen kan planlægge og udføre sine opgaver på en hensigtsmæssig måde) og proportionalitetsprincippet (rimeligt forhold mellem afgørelsens mål og dens midler). Som led i kommunens afgørelse kan det eksempelvis være relevant at lægge vægt på, om størrelsen på en eventuel nedsættelse af egenbetalingen står i væsentligt misforhold til det administrative merarbejde, der er knyttet til gennemførelse af nedsættelsen eller tilbagebetalingen.

Har man krav på at få tilbagebetalt forældrebetaling for ugerne med lukning fra den 18. marts til den 15. april, hvis man ikke var berettiget til eller ikke benyttede sig af nødpasning? [2/5 kl. 10:00] X

Nej, der er ikke krav om tilbagebetaling af forældrebetaling for dagtilbud, der er omfattet af lukning og nødpasning.

Kommunerne kunne for dagtilbud, der blev omfattet af lukning og nødpasning i lukningsperioden opkræve forældrebetaling, uanset at dagtilbuddene var berørt af COVID-19-foranstaltninger.

Har man krav på at få tilbagebetalt forældrebetaling, hvis ens dagtilbud genåbnede senere end den 15. april? [2/5 kl. 10:00] X

Hvis en kommune i forbindelse med genåbningen ikke tilbyder et dagtilbud til forældre, der ønsker et dagtilbud til deres barn, så vil forældrebetalingen som udgangspunkt skulle bortfalde for de berørte forældre. Genåbningen i de enkelte kommuner sker fra den 15. april og frem og kan variere fra kommune til kommune.

Hvilke regler er der, for at kommunerne selv kan tilbagebetale forældrebetaling som følge af lukning og nødpasning? [2/5 kl. 10:00] X

Der er ikke regler i dagtilbudsloven, der begrænser kommuner fra at kunne hæve det kommunale tilskud til dagtilbudspladsen og dermed reducere eller tilbagebetale forældrebetaling.

Dog vil kommunerne i forhold til eventuel tilbagebetaling skulle efterleve ligebehandlingsprincippet, herunder at forældre med børn i samme aldersgruppe i daginstitution eller dagpleje som udgangspunkt betaler det samme for den samme ydelse.

Vil kommunerne og dagtilbuddene blive kompenseret fuldt ud for udgifter, de har haft i forbindelse med reduktion i forældrebetalingen? [2/5 kl. 10:00] X

Merudgifter forbundet med genåbning af dagtilbud og SFO og så videre, herunder reduktion i forældrebetalingen, vil indgå i en samlet forhandling med Kommunernes Landsforening og Danske Regioner omkring COVID-19-relaterede udgifter. Kompensationen gives til kommunerne under et. Den nærmere tilrettelæggelse af kompensationen er ikke besluttet endnu.

Kompensationen vedrører merudgifter svarende til genåbningsperioden, altså frem til den 11. maj. Eventuelle udgifter til reduceret forældrebetaling i kommunerne før den 15. april vil ikke blive kompenseret.